ex hierosolymis secũ diuitias ad ppria deportabat. Hæc itaq; dũ in loco pprio uenerimus: singula ouãq; narrabimus. Rex igitur hæbreog; deo sibimet cooperãte: & oĩa bella subdẽte: etiã cõtra alias adrazari regis ciuitates castrametatus ẽ: idest bachã & machoneas q; capiẽs magna uirtute uastauit. Inuentũ ergo in eis est aurũ multũ: necnõ & argentũ: in sup & es: qd auro melius eẽ dicebant ex quo etiã salomõ illud magnũ uas qd mare uocabatur effecit: optimos cantharos: cũ deo tẽplũ edificasset. Cũq; rex emathenus audisset adrazarũ & eius exercitũ fuisse uastatũ: metuens ne Dauid sup eũ quoq; ueniret: amicitis & fide eũ uoluit obligare: misitq; ad eũ adarã filiũ suũ: egitq; gratias q; inimicus eius adrazarũ fuerit expugnatus: utq; societãtẽ cũ eo & amicitias faceret exorauit. Cui etiã magna munera direxit: idest uasã antiqua operatione factã aureã & argenteã simul & ereã. Dauid autẽ factõ foedere cũ thou rege ematheno: eiusq; dona suscipiens: filiũ ipsius cũ honore competenti utriusq; dimisit: ea uero quã ab illo fuerãt destinata: & auxũ aliud & argẽtum qd de ciuitatibus diuersis & gentibus habuerat subiugaris: secum portãt dicauit deo. Non autẽ ipsi solũmodo dimicãti: & exercitũ pducẽti uictoriã cõtulit deus: sed etiã misisset abesã fratrẽ ioab cũ magna manu in idumeã: p illũ quoq; uictoriã ei cõcessit: idumeog; quoq; decẽ & octo milia uiros abyssai dimicãdo pemit. Tunc enim oẽm idumeã rex in sua ditione picipiens tributa p terra & p uniuersũ capite ab eis accipiebat. Erat autẽ & naturaliter iustus: & iudiciõg; cõtẽplatione uerissimus. Principẽ uero totius exercitus habuit ioab: ad cõscriptiones autẽ gestorũ iosaphat filiũ agilud. Instituit autẽ de domo sinees principẽ sacerdotum abiathar: qui eius amicus erat: scribam uero fecit sãraia: banaia autẽ filio ioiadã custodiendorum corporum præbuit picipatũ. Seniores autẽ filii eius circa corpus & eius custodiã erant. Recordatus autẽ est etiã foederis: & iurisiurandũ quod habuerat cum ionathã filio saul: & amicitiaq; atq; studii illius oblitus nõ est. Nã iter alia bona memor etiã erat eorum: qui ei præterito tẽpore beneficia præbuisent. Præcepit ergo requiri: si aliquis de saul genere superesset: cui retributionis debitum p ionathã amicitis repẽsaret. Et cum quidã fuisset adductus de domo saul qui potuisset scire si quis adhuc genere superesset: interrogauit eũ: si aliq; relictum eius esse filium: nomine memphibos: uestigiis claudicantem. Is enim dum pater eius & auus nunciati fuissent in bello cecidisse: a nutrice sua raptus: & ea fugiente lapsus eius ex humeris: gressus ualde uexauerat. Dumq; cognouisset: ubi uel apud quem nutrirecur: misit ad machã in ciuitatem lodabar: apud quem ionathã filius alebatur. Quo factõ: uenit memphibos ad regem: & prostratus i faciem adorauit eum. Dauid autẽ iussit eum habere fiduciam: & sperare meliorã: deditq; ei domum paternã: & omnẽ substantiam: quam saul auus eius habuerat: fecitq; eum conuiuium suum: præcipiens: ut in illo die ab eius mensã recederet. Cũq; puer adorasset: & re-

ulisset gratias pro uerbis pariter & pro donis: uocauit Dauid siba: dicens: paternã se domum & omnẽ saul substantiam ionathã filio condonasse. Illi uero præcepit: ut operaretur terrã: & collectos redditus uniuersos in hierosolymã deportaret: atq; quotidie ad mensã regis deduceret. Puer: ipsumq; siba & filios eius numero quindecim: & famulos numero uiginti memphibos filio ionathã donauit. Hæc itaq; constituente rege: siba famulus adorãt: & cunctã se promittens facturum esse discessit. Ionathã ergo filius in hierosolymã habitauit: habens cum rege conuiuium: cui omnes diligentia ueluti filio regis exhibebatur. Habuit uero & filium quem appellauit michã. Ergo qui relictũ fuerant de genere saul & ionathã hunc honorem apud Dauid habuisse noscuntur. CAPI. .VI.

Quomõ cõtra amonitas: & mesopotamios pugnauerit ac pualuerit. CAPI. .VI. Llo itaq; tẽpore naas amico Dauid ammonitaq; rege defũcto: eiq; filio in regno succedẽte: misit Dauid ut eũ cõsolaret: mortẽ patris leuiter ferre monẽs: atq; in amicitia quã cũ patre eius habuerat pmaneret. Quod picipes ammonitaq; mala uolũtate: & nõ secũdũ Dauid cõsiliũ susceperũt: exacuerũtq; regẽ suũ: dicẽtes: exploratores misisse Dauid q; eog; prouinciã & exercitum clementiã occasione cognoscerent & cauedã eorum colloquia suã ferunt: ne incaute periculum alicuius calamitatis incurrerent. Hæc itaq; credẽs bene tractasse suos iudices ammonitarum rex: legatos qui a Dauid missi fuerant: grauissimis affecit iniuriis. Radens enim medietatẽ barbã eorum: & uestium eorum medietatẽ abscidens: relatuos operibus & non uerbis dira responsã dimisit. Rex autẽ israhelitarum hæc cognoscens indignatus est: & iniuriam factã sibi nequaquã despiciens: contra ammonitas parauit bellum: ut contumeliã quã fuerat legatis suis impositã: regis periculum uindicaret. Porro necessariũ regis ammonitarum & principes uidentes quia foedera dirupissent: & pœnas pro tali præsumptione luere deberent: semetipfos ad prælia præparabant. Tum uero mittentes ad syrum mesopotamiã regẽ mille talenta: socium eũ sub hac mercede fieri poposcerunt. Habebat autẽ iste rex pedestrium uiginti milia. Conduxerunt autẽ & regem prouinciã maacha: & quartum nomine abistob. Sed & isti habebant duodecim milia armatorũ. Dauid autẽ non expauit: neq; hõg; solatiũ: neq; ammonitaq; exercitũ: securus de deo qui iuste cõtra eos erat pro hmõi iniuria pugnaturus. Et cum dedisset ioab picipi militiã florẽ totius exercitus misit eũ cõtra illos ad præliũ. Qui circa metropolim amonitaq; charan achã ueniens castra fixit. Igitur hostibus egredientibus: & acie nõ simul: sed in duas partes dispositis: quog; auxiliatorum quidẽ manus in campo curio cõstituta esse uidebatur: ammonitaq; at exercitus circa portas aduersus hæbreos: uidens hoc ioab contraria molitione tractauit: & fortissimos quidem uiros eligens: se opposuit syro: & regibus qui cũ eo erãt: reliquã uero partẽ fratri suo abyssai tradidit: ut cõtra ammonitã aciem dimicaret: dicens: ut si uideret syros sibi & præualere & fortiores esse: acie conuersã ferret ei solacia: si autẽ illum ammonitã cõprimerent: ipse eũ similiter adiuuaret. Cũq; inuitasset fratrem: atq; rogasset: ut magnanimitẽ & fiducialitẽ ageret uniuersã: & grauem uerecundiam metuens decertaret: illum quidẽ cũ amonitis pugnatũ dimisit: ipse autẽ syros aggressus est. Qui primo quidem fortiter resisterunt: multos tamen eorum peremit ioab: oēs autẽ conuertit in fugã. Quod uidentes ammonitã: metuẽsq; abyssai & eius exercitũ nõ resisterũt ac suos imitati: in ciuitatem repente fugerũt. Hostibus ergo ita deuictis ioab ad regẽ cũ claro triumpho in hierosolymã remeauit. Hæc ergo deuictio nõ persuasit ammonitas: ut a bello quiescerent: neq; dum cognoscerent Dauid uictorem a præliis abstinuerunt: sed mittẽtes ad regem syrorum adadezer trans eufratem: eum ad solatium conduxerunt: qui habebat quindecim picipes militiã sabbatorum: pedestrium uero octogintamilia: & equitum mille. Cognoscens autẽ rex hæbreorum rursus ammonitas tantum supra se exercitũ congregasse: non iam aduersus eos p duces suos pugnare decreuit: sed ipse cũ omni uirtute transiens iordanẽ fluuiũ eis occurrit: & cõgressus in pugna uicit egregie: & interfecit milia pedestriũ quadraginta: equitum uero usq; septingentos. Prostrauit autẽ in acie principem militiã chadã noie sobach: cũ quo uulnere mortuus eẽ noscitur. Mesopotamiã uero dũ pugna fuisset hoc modo terminata tradiderũt se Dauid: & dona miserunt ei. Et ille quidem solus est reuersus in hierosolymã. Cum autẽ uer inchõasset: misit Dauid picipem militiã ioab: ut cum ammonitarum gente pugnaret. Ille uero proficiscens: omnem eorum depopulatus est regionem: & ipsos in metropoli rabath clausos obsedit.

Quoniam Dauid concubuit cum bethsabeã uxore uria: & ipsum uriam fecit occidi gladio filiorum amon: & de uerbo nathan ad eum missi pro peccato quod commiserat. CAPI. .VII. Ontigit igitur ea tẽpore Dauid pessimũ uiciũ: cũ esset natura iustus: atq; religiosus & patrias leges magna uirtute seruaret. Is enĩ dũ hora meridiana iã ad uesperã declinãte: in supiora regalia solito more deãbularet: uidit mulierculã spẽ ualde pulcherrimã. & cunctis foẽs pponẽdã in domo ppria aqua frigida se lauãte: noie bethsabeã. Cuius mulieris pulchritudine stupẽs: cõcupiscẽtiã retinere nõ potuit. Quã dũ uocari fecisset: cũ ea cõcubuit. Quã cõcipiẽs: misit ad regẽ: & ut cogitaret insinuauit: q; tenus cõmissum scelus potuisset abscondi ne secũdũ leges patrias moriret adultera. Dauid autẽ uig; eius noie uria q; erat ioab armiger: de obsessiõe bellica fecit euocari. Quo ueniẽte: de exercitu ac de obsessiõe requirebat. Illo autẽ referente oĩa

& cinere asperso capite ibat per mediā ciuitatē: clamans & iugemiscēs uolentiā sibi met irrogatam. Quam dum inuenisset frater absolon: requisit qua causā pueniente hoc ageret. Et cū facta sibi dixisset iniuriā: quiescere & mediocriter ait ferre germanam: & iniuriā non putare: q̄ corrupta eēt a fratre. Cui dum satisfactum fuisset clamare: & uolentiam suā multis indicare cessauit: & multo tempore apud fratrem absolō uidua tollerauit alias permāsit. Quod dū cognouisset Dauid doluit quidē sed cum ammon leniorē filium suū ualde diligeret eū noluit cōtristare. Quē absolon crudeliter ab̄ orrebat: & latenter oportū tempus ultionis delicti illius expeclabat. Igitur secundus iam annus corruptionis sororis eius excesserat: & cum greges suos tonsurus ascenderet in ciuitatē baasor: ē autē hęc in sorte tribus effraim: rogauit patrē ut cum fratribus ad eius cōuiuū cōueniret. Quo recusante: ne illi grauis uideret existere uel fratres dirigi supplicauit. Quibus destinatis: uisit absolon famulis propriis ut cū uiderent ammon ebrietate dissolutū: illo annuente interficerēt eum: nullūq̄ metuerent. Quo facto fratres cūctos terror grauis & tumultus inuasit: & de se quoq̄ singuli formidantes: ascendentesq̄ in equis reuertebant ad patrē. Quidā uero præcedens nūciavit patri quasi cunctos fratres iterfecisset absolon. Tunc Dauid q̄si oēs uere simul extincti sint & hoc a fratre tristitia quæ usq̄ ad mortē fere uideretur amara nimis inuasit & eo dolore neq̄ cām requirit: nec aliud quicq̄. Post hoc tanti mali facinus cognoscere uouit: neq̄ sustinuit: sed repente ueste dirupta: prostratus in terra iacebat: lugens filios uniuersos: & qui mortui nunciati fuerant: & simul qui eos occiderat. Ionathas uero filius semmaa fratris Dauid cōsolabatur eū: ut a tristitia tāta recederet: nec crederet filios alios interēptos: quia nec cā talis extaret: sed esset credibile: q̄ hoc fecisset absolon in solū ammon: propter thamar suæ sororis iniuriā. Inter hęc autem sonus equoꝝ & tumultus: quorū dā uenientū: attentos eos fecit. Erant autem filii regis: qui a cōuiuio fugiebāt. His lugentibus tristis pater occurrit: & præter spem uidens quos ante paululū perisse crediderat: eos amplexatus est. Erat itaq̄ cūctis luctus & gemitus: illis quidē supra mortuum fratrem: regi uero super filium iteremptū. Absolon autē fugit in gessur ad auū maternum: uigē puinciae illius potētē: apud quē triū annoꝝ tpe commoratus est. Cūq̄ Dauid uoluntatē haberet: ut ad reuocādū absolō filiū destinaret: non ad uindictā: quando erat ira iam longo tempore leuigata: ad hęc rem princeps militiæ ioab eū potius incitauit. Preparauit enī quādā mulierē iā ætate puectā: ut eū sub scemate luctus interpelleret: & huiusmodi uerba proferret. Quæ ait. Duo filii mihi rex erant qui in agro fuerant in cōtentionē conuersi: nulloq̄ præse te qui eos placare potuisset: ab altero alter percussus interiit. Cognatis autem interfectore petentibus: & uolentibus eum occidere: supplico ut mihi salutem præcipias filii cōdonari: nec reliquā spem meæ senectutis sinas auferrī: & prohibeas cunctos qui meum filium interficere moliantur. Non enim aliud illud poterunt sequi nisi q̄ timor regis i petrauerit. Rege itaq̄ mulieris præcibus annuente: respondens denuo mulier regi: gratias inquit ago tuæ benignitati: qui meā misertus es senectutis: & pene sine filiis desolatā: filiū habere fecisti. Sed ut firma mihi sint tuæ dona clementiæ: precor tuo filio esto propitius: eiq̄ remitte delictum. Quō enī creditur: sum securitatis mihi in hoc præbuisse beneficiū: cum te uideā in cā simili cum tuo filio manere semp iratum. Factum nāq̄ est: ut cū filius unus cōtra uolūtātē patris mortuus sit sponte hac cā apponatur & alius. Intellexit itaq̄ rex hoc cōsiliū studio ioab imissum: & interrogata muliercula dum cognouisset hoc uerū esse: rex uocans ioab: ait impetrasse studiū sui uotū: meūq̄ absolon reuocare præcepit. Non enim circa eum iam ulterius se dixit esse crudelē: sed irā indignationemq̄ remittere. Ille uero cū adorasset regē: & eius sermonibus gratias retulisset: repente profectus est in gessur: & assumpto absolon: in hierosolymam remeauit. Præmisit autem rex dum uenire filium cognouisset: & præcepit: ut ad domum propriam remearet: nō enī iustum credidit: ut mox ueniētē susciperet: aut uideret. Ille uero patre iubētē eius declinauit aspectū: cui tamē a familiaribus debitum exhibebatur officium. Huius itaq̄ pulchritudo licet in tristitia positi: & diligentiam competentem regis filio non habenti nequaquā deposita est: sed erat speciosus: & splendebat omni decore: & corporis magna proceritate: ita ut eos qui erant in epulis constituti transcenderet. Cuius capitis erat tanta cæsaries: ut uix octo diebus tonderi potuisset: & erat tonsuræ eius pondus siclorum ducentorum qui faciunt quinq̄ minas. Habitabat autē in hierosolymis annis duobus: habuitq̄ tres filios masculos: & filiam unam nimis speciosam: quā rex postea roboā salomonis filius accepit uxorem: ex qua natus est puer nomine abias. Inter hęc mittens absolon ad ioab poposcit ab eo: ut perfecte placaret patrem: & peteret: quatenus eum ad suum aspectum & colloquium reuocaret. Negligente uero ioab: mittens aliquos suorum confinem segetem eius incendit. Quod cum ille cognouisset: ad absolon uenit: culpans eum: & causam rei huius inquirens. Cui respondit. Hoc consilium comperi: ut te ad nos ducere potuissem negligentem uerba quæ ibi pro paterna reconciliatiōe mādabam. Quapropter præsentem te precor ut mitiges genitorem meum. Ego nāq̄ peius a fuga esse iudicio huc me uenisse: patre mihi hæcenus irascente. Ioab autem necessitatem eius cognoscēs & misertus mediator exiit apud regem: eiq̄ locutus de filio egit: ut libenter eum susciperet. Quo ueniente: & in terram prostrato: ac supplicante: ut peti ueniam i petraret: porrexit dexteram & alleuauit eum & gestorum obliuionem se habere pollicitus est.

Quomodo Dauid domesticis contra eum seditionem facientibus a filio sit expulsus: uero dū pugnaret contra suum patrem absolon cum exercitu suo deperit. CAPI. VIII. Absolon autem dum ei hoc fuisset a patre cōcessū in puo tpe multos equos: & multos sibi currus instituit: & armigeros quinq̄gēta: & diebus singulis surgens diluculo ad regalia ueniebat: & q̄ causas habebāt: & minores iueniebant in eis: delectabiliter alloquebat q̄ si nō habēte bonos cōsiliarios patre: sed iustos in suis setētis existētes: quorum iudicio grauaent. Pro qua re fauorē sibi omniū collocabat: adiciebat piter dicēs: q̄ si haberet hęc potēstatē ipse: cūcta sub legū eq̄tate disponderet. Hęc itaq̄ eo agēte: populo sibi placato: cū iā deuotionē cūctos se obtinuisse cōsideret: post recōciliationē patris annis q̄tuor iā trāsactis supplicauit: ut ei pater in hebrō ire pmitteret: q̄tenus pmissa deo sacrificia celebraret: q̄ fugiens deuouisset. Dauid ergo cōcedēte pfectus ē: ad quē multus populus eo iuitatē cōfluxit. Aderat autē ei & cōsiliarius dauid achitofel: gilmoneus: & ducētī uiri ex hierosolymis: nesciētes quē conamē huiusmodi: sed uelut ad sacrificiū euocati. Hoc itaq̄ consilio rex ab oibus ordinatus est. Quod dum fuisset Dauid nunciatus: & inopinabiliter hoc filiū fecisse cognouisset: metuens impietatē eius ac præsup̄tionem miratus: quia nec peccati ueniā recordatus ē: sed sup̄ illa scelera potiora & iniquiora cōmiserit: primū quidē ut regnū a deo datū uellet auferre. secūdo ut patrē uita priuaret: deliberauit ut fugeret tras iordanē: & uocatis amicis ac necessariis: & de filii sup̄bia eis p̄cipato cōsilio: cūctaq̄ cōmittēs deo: decē cōcubias custodes regaliū dereliquēs: discessit ex hierosolymis: & alia multitudine cū eo fiducialiter egrediēte: simul & sexcentis armatis: qui saul uiuente fuerāt ei in fuga priori p̄cipēs. Abiathar autē & sadoch sacerdotibus: & omnibus leuitis uolentibus simul egredi cū arca dei: suasi ut magis in ciuitate consisterent cum eum posset deus etiā arca non portata liberare: mādauitq̄ eis ut latenter gesta quæq̄ ei nūciarentur. Habuit autē fideles ad omnia ministros: achimāā filium sadoch: & ionathā filiū abiathar. Ethai autē iethus cum eo profectus est: licet Dauid eum manere in ciuitate uoluisset. Cui dū acquiescere noluisset: ei puritatem potius suæ deuotiōis ostēdit. Ascēdēte autē Dauid per montem oliueti pedibus nudis: & cunctis cū eo flentibus: nunciatum est achitofel esse cum absolon: & eius parti fauere. Quod dū audisset: tristitia eius magis accreuit: deū rogabat: & eū suppliciter exorabat: ut abalienaret mentem absolon a consiliis achitofel. Formidabat enī ne contra se ei dando cōsilia p̄ualeret. Erat enī uir astutus: ad prospiciēdā utilitatē nimis argutus. Cūq̄ in mōris uerticē puenisset ciuitate respecta cū multis lachrimis q̄si amisso regno: domio supplicabat. Occurrit autē uir qdā fidelis noie chusi: & ipse amicus. Quē cum uidisset Dauid scissa ueste: & aspsō capite cinere flētē atq̄ lugētē: cōsolatus ē eum: & a tristitia cessare poscebat. Et post hęc supplicabat ut iret ad absolō: q̄si ei cōsiliēs & eius secreta cōsideraret: cōsiliisq̄ resisteret achitofel: q̄ si cū Dauid pgeret: tātū pdesse nō posset. Obediēs ille Dauid eo derelictō uenit hierosolymā: quo etiā nō post multum uenit absolon. Paululū itaq̄ exinde pcedente Dauid: syba famulus mēphibos quē curatorē instituerat possessionū quas donauerat filio ionathæ: occurrit cum duobus alinis oneratis curus in itinere necessariis: ex quibus ipse & qui cum eo erant refici debuissent. Requirente uero Dauid: ubi relinqueret mēphibos: ait. in hierosolymis: expectantem ordinari regem se in præsentī seditione: propter memoriā beneficiorum saul. In his autē indignatus Dauid: omnia quæcūq̄ cōcesserat mēphibos: sybæ donauit: multo iustus esse credens: ut hic q̄ ille potius hęc haberet. Et syba quidē hoc facto gauisus est. Igitur ueniente Dauid in locum chorā: progressus est quidā de cognatione saul: nomie semei: filius gere: & lapidabat eum: ac pessimis sermonibus accusabat. Circūstantibus autē amicis: adhuc amplius blasphemabat: & sanguinarium eū: multoꝝq̄ malorum dicebat auctorem: increpans eum quatenus ex illa terra ueluti pollutus excederet: deo gratias referendo qui eum priuasset regno: & per propriū filium p̄ eo q̄ peccasset in dominū suū rite poenas exigeret. Omnibus autē supra modū per motā iracundiā prouocatis & præcipue abyasai uolentem interficere semei: Dauid ab ira retinuit dicens: ne malis præsentibus opus nouæ occasionis admittamus. Non enim circa hunc rabidum canem mihi respectus aut pudor nouæ: sed ad deum intentio: pp̄ quem iste super nos ita uidetur inuictus. Nec est admirandum: ab isto me ralia sustinere: quādo etiam filii uideor exptus impietatē. Sed forsāan aderit nobis misericordia dei: & praualebimus inimicis: quo adiuuante securo itinere properemus. Semei autem p̄ aliā montis præcurrebat: & crebras ei faciebat iniurias. Cūq̄ Dauid uenisset ad iordanem: reficiebat ibidem suos itinere fatigatos. Igitur cū uenisset absolon & achitofel consiliarius in hierosolymā cum omni populo: uenit ad eū amicus Dauid chusai: & cum adorasset absolon: optabat regnū eius in sæculo: & omni tempore permanere. Illo uero ei dicente: cur cum præcipuus patris eius eēt amicus eiq̄ fidelis ad oīa uideretur: non cum eo tunc esset: sed illo derelictō transisset: ad eū: temperate se facere dixit: seq̄ deū: & totius populi iudiciū. His inquit domine tecū manentibus: recte & ego te sequor. Regnū enim tibi a deo collatū est: quapropter eandē fidē atq̄ deuotionē tibi præbebo quā pater. Non enim pro rebus p̄sentibus indignari fas est: quando non extraneam ad domū mutatum ē regnum: sed in ea p̄mansit filio succedente patri. Hęc dicēs: satisfecit cū prius utiq̄ uideretur esse susp̄ctus. Et uocato achitofel: qd̄ oporteat agi tractabat. Qui suasi ei ad cōcubias sui patris acce-

deret: ex hoc ei populum sciturum: crediturūq; dicebat: quia circa patrem nulla ei iam reconciliatio superesset: ex hoc cum multa fiducia aduersus eum oīs multitudo pugnaret: hactenus apertas inimicicias eos habere: metuere credentes: posse patrem cum filio quocūq; tempore concordare. Hoc ergo consilio flexus: iussit famulis ut tentoria in solario regio figerent: & uidente populo accedens ad patris sui concubinas ingressus est. Hæc autem gesta sunt: secundum nathan prophetiam: qui David olim de filii inuasiōe signauerat. Cum uero fecisset absolon quæ monuerat achitofel: rursus secundum consilium de patre contra patrem eum proferre poscebat. Cūq; ille decem milia electos sibi dari petisset: ut & patrem eius interimeret: & eos qui cum eo pergerent incolomes reuocaret: ut tunc firmum haberet imperium cum pater eius extingueretur: dum hæc sententia placuisset: uocauit etiam chusi amicum sui patris antiquum: sic enim ille eum uocabat. Cui dum sententiam achitofel indicasset: quid etiam ei uideretur de eadem causā requirebat. Ille uero cognoscens: quia si fierent quæ suadebat achitofel. David in mortis periculum peruenisset: contrariam sententiam nitentur afferre. Non ignoras inquit o rex tui patris & eorum qui cum eo sunt fortitudinem: quia multis preliis dimicauit: & semper superatis hostibus est reuersus. Nunc equidē credo illum in exercitu constitutum: est enim sicut nosti bellicosus: & idoneus omnia prouidere: & dolos superuenientium declinare certissimus: circa uesperam autem reliquere suos: aut in aliqua aula se celare: aut circa petras insidias facere dūq; contigerit: ut nostri congregiantur ad prælium: illius quidem uiri ad modicum se subducūt & dum securi fuerint de regis auxilio: resistunt. Et iter hæc illis pugnantibus repente cum alio exercitu tuus pater apparens: suis quidem fortitudinem præbebit ad bellum tuos uero inopinabili superuentu prosterneat. Fac igitur operationem mei consilii: & cognoscens eius utilitatem: achitofel refutata sententia: mittens in omnem prouinciam hæbreorum: precipe contra patrem tuum ut cunctus congregetur exercitus: & sumens ipse prelii militiam uniuersam: esto dux eorum: ut nulli alio committas hoc bellum. Facillime enim te credo fore uicturum: si eum cum paucis comprehendis: cum tu multa milia pugnantium habeas: deuotionem suā tibi prebere uolentiū. At si pater tuus fuerit obsessioe circumdatus: machinatiōibus: aut trocleæ effusionibus ciuitatem illam facillime capiemus. Hæc cū dixisset probabilior apparuit q̄ achitofel. Nā ultra eius consiliū absolon potius huius elegit. Deus enī erat: qui in eius mente consiliū chusi melius esse faciebat. Quo facto festinabat chusi ad sacerdotes sadoch & abiathar: consiliū achitofel: necnon & suum pandens: & quæ placuissent q̄ ipse mōuerat indicauit: & exhortatus ē repete: ut mitentes hæc renunciarent David: & q̄ ab aduersariis tractata uidebant aperiret: adiutis: ut studeret uelociter transire iordanē: ne eū suus filius psequi festinaret: & anteq̄ illi se mouissent: posset a filio comprehendendi. Sacerdotes autē oportune suos filios ad hoc officium extra urbē celatos habebant. Quibus mandates p̄ fidelē ancillā quæ tractabat absolon: præceperūt ut David cū festinatiōe hæc significarent. Illi uero nulla dilatione tardantes: sed mandata seruantes patrū: pii fidelisq; ministri & officii uelocitate & necessitatis instantiam cito iudicantes implendam: festinabāt ad David. Cūq; duobus stadiis a ciuitate processissent: uidentes eos quidā equites: indicauerunt absolō. Ille cōtinuo ut cōprehenderentur misit. Quod cognoscentes filii sacerdotū: ab itinere declinātes in uicū quēdā nō longe ab hierosolymis: cui nomē erat bochom inuenientesq; quandā mulierculā rogauerunt ut eos celaret: & munitionē metuentibus exhiberet. Illa uero iuuenes illos in puteū repente deposuit: & expansis desuper pellibus os eius aperuit. Cūq; persequentes eos uenissent: & de eis mulierem requisissent: illa uidisse quidē se non negauit: dicens apud se eos sumpsisse potum: & continuo discessisse: tamen si cum uelocitate sequerentur: facile eos comprehendendi posse dicebat. Cum ergo diu secuti non comprehendissent eos reuersi sunt. Mulier autem uidens eos remeantes: & nullum iam periculum iuuenibus comprehensionis imminere cōspiciens: abstractos e lacu dimisit ad proprium itineris opus. Qui multo studio festinantes: uenerunt ad David & cuncta ei quæ tractabat absolon subtiliter indicauerunt. Tunc ille licet iam nox esset: præcepit tamen suos iordanē transire cum festinatione. Achitofel autem uidens suam sententiam fuisse reprobata ascendens iumentū suum uenit ad regionem gilon: conuocatisq; omnibus suis: consilium quod dederat absolon eis exposuit: & quia eo q̄ auditus ipse non fuerat: non eius tardaret interitus indicauit. Dicebat enim David post uictoriam in regnum continuo rediturum: & melius sibi fore: ut libere & magnimie abruperet uitam: quā se David reseruare ad poenas: contra quem absolon talia consilia præbuisset. Et hæc cum dixisset: accedens in locum domus: suæ secretiorem: laqueo se suspendit. Igitur achitofel iudicio suo huiusmodi morte dānatum deponentes sui de laqueo sepulturæ tradiderūt. David autem sicut prædiximus transiens iordanem: uenit in castra optima: & munitissimam ciuitatē: suscepitq; eum libentissime cunctæ priores prouinciæ: & fugam illius temporis reuertentes: & honorem ei felicitatis pristinae conferentes. Erant autem bergileus: galaditis: & sypha potētissimus: & amandias: & machir terræ galaditis primus. Hi namq; rerum omnium copiam David & q̄ cum eo erant opulentissime præbuerunt ita: ut neq; lecti strati deessent: nec panes aut uinum: sed etiam ubertatem pecudum ministrarent: quatenus & quietem laborantibus: & ciborum utilium copiam eis ad facietatem exhiberent. Et hi quidem hoc modo erant constituti.

Quo post mortē absolon David reuersus est ad regnum: & ad sedem regni hierosolymam: & de seditione quam mouit contra eum seba filius bochri. CAPL. .X.

Absolon itaq; congregato magno hæbreorum exercitu super patre: & transiens fluuium iordanē non longe a castris uenit in galaditidē regionem: constituitq; principem totius exercitus amasam in loco ioab consobrini sui: erat enim de patre getheo: & matre abigea progenitus: abigea uero & sarua mater ioab David sorores fuere. David uero eos qui cū eo erant cū recensuisset: & inuenisset usq; ad quattuor milia armatorum: noluit expectare quādo super eū absolon ueniret: sed constituit super suos millenarios & centenarios: diuiso exercitu tripartite: & aliā quidē partē ioab principi militiæ dedit: aliā uero fratri eius abyfai: tertiā cōmisit etheo qui erat amicus eum de ciuitate geth. Cūq; uellet ipse ad bellum simul exire: amici non permiserunt: consilio eum sapientissimo retinentes. Dicebant enim quia si cū illo deuincerent oēm spem utilitatis amitterent: si uero una parte uicta ad eū reliq̄ remearent: possent denuo plū reparare: quādo etiā hostes arbitrarent aliū exercitū manere cum rege. Hoc consilium libet accipies David: ipse quidē in castris manere decreuit: & duces & amicos ad præliū destinās: rogabat ut fortitudinē sui & fidē & memoriā exhiberent: utq; puero absolon uictores parcerent: ne illo morietē aliqd in se mali cōmitterent: optāsque cūctis uictoriā: dimisit exercitū. Ioab itaq; acie cōstituit cōtra hostes in cāpo: habens post tergū siluā. Eduxit autē e diuerso absolō & suū exercitū: & facta cōgressione belli opa præcipua manuū: & maxie p̄sumptionis ex utraq; parte gerebant: alii quidē ut regnū David reciperet: laborabāt: & omī magnanitate desudabāt: alii uero: ne & eo priuaretur absolon regno: & daret patri p̄ sua præsumptiōe supplicium in nullo segnes erant: aut facere aut pati quodcūq; belli casus afferret: insup metuebant etiā: ne ab ioab: & eius paucis militibus tanta multitudo subiugaret. Inter hæc uicit David exercitus robore magnitudinis & exercitatiōe belloq; fugietesq; p̄ siluas & colles p̄secuti sunt: & alios qdē coeperūt: alios autē interfecerūt: ita ut plurimi caderent fugietes: q̄ in acie repugnātes. Et illa quidē die q̄si uiginti milia uiroz ceciderūt. Exercitus autē David accessit ad absolō: erat enī cūctis proceritate & pulchritudine manifestus. Qui metuens ne eū cōprehenderet hostes ascēdēs in mula regia fugiebat. Cū uelociter ueheret: & ipse in toto leuis existeret arbori maxie & ramis extēse eius reflexa cesarie inopinabiliter ē appesus: & iumentū quidem uelocitate sua q̄si dominū adhuc portaret abscessit: ille uero ramis comæ alligatione retinebat altricite. Quē cū uidisset quidē militū David ioab indicauit. Quo dicēte: quinq;inta siclos se ei dedisse si permisisset absolō: nec si mille siclos ei pmitteret: occidere ille se filium domini sui dixit: dum oibus audientibus pater eius ei parci rogauerit. At ille ostēdi sibi p̄cipies: ubi eū uidisset appēu: & locum inueniēs: in corde eū iaculās iterem. Armigeri uero ioab circumstantes arborem cadauer eius deposuerunt: eūq; in foueā ualde profundā piicientes: aceruū super eū lapidū posuerūt: ita ut figura sepulchri fieret: & ingentem tumulū locus ille seruaret. Ioab autē signo dato: a p̄secutione reuocauit exercitū: p̄ces cōtribulibus suis. Igitur absolō cōstituerat sibi statuā marmoreā in ualle regia: q̄ duo bus stadiis ab hierosolymis aberat: q̄ appellauit suā manū dicēs: quia etiā filiis eius morientibus: nomē eius in statua pmaneret. Erāt enī ei masculi filii quidē tres: scēmia uero una thamar. Quæ cōiūcta salomonis filio roboā: pepit filium abia: q̄ patri successit in regnū. Et de his qdē postea declarabimus. Igitur post mortē absolon: populus quidē ad propria loca dispersus est. Achimaas autē sadoch sacerdotis filius: rogabat ioab: ut pueniens ipse David uictoriam nunciaret: & quia dei solatium & prouidentiam ipsius habuisset. Cui non concessit hoc ioab: dicēs: quia cū semper boni nūcii homo fuisset: modo non deberet regi mortem filii nunciare. Vocans ergo chusi: ei opus hoc iniunxit: ut quod ipse uidisset: regi etiam nunciaret. Cūq; iterum achimaas rogaret: ut eum nūciare permitteret dicens: quia rex circa solam uictoriam attentus: nequaquā de absolon causaretur: concessit ei: ut pgeret ad David: tenensq; compediōsam uiam quā ipse solus nouerat: præuenit chusi. Cūq; sederet David inter portas: expectans quando ei aliquis gesta bellica nunciaret: quidam exploratorum uidens achimaam currentē: & quis eēt nō agnoscens: ait ad David: uidere se aliquem ueniētē. Qui cū dixisset: bonū fore nūciū: post paululū aliū quendam sequi pronunciauit. Cūq; & ipsum bonū nūciū assereret: uidens explorator præcurrere: itaq; uicinū eē achimaā sadoch filiū sacerdotis indicauit. Qui gauisus eū bonoz nūciū eē dixit: & aliquid optabile de prælio portatur: Cūq; hæc dicerentur a rege: ueniens achimaas adorauit: & interrogatus de pugna: regi uictoriā nūciauit. Quo requirente de filio eius qd cognouisset: ait quia mox ut uidisset hostes fugatos: rogatus ipse ad eū p̄gere festinasset & audisse se magnas uoces p̄sequentiū absolon: & nihil amplius potuisse cognoscere: eo q̄ cogere nimis missus a ioab uictoriam nunciare. Veniēt autē chusi: & adorāte regē & uictoriā nūciante: de filio eū David cōtinuo requisuit. Tunc chusi hæc iquit pueniāt tuis inimicis: quæ recepit absolō. Quod uerbū uictoriæ gaudiū nec apud ipsū manere: nec habere exercitū permisit. Ascēdēs enī David in locum ciuitatis excellentissimū: sebat siluā: tūdes crebro pectora & capillos capitis sui dilacerās: & omī se afflictioe castigās clamabat dicens. Vtinā mihi & non tibi o filii aduenisset iteritus. Nam cum eum diligeret per naturā huiusmodi mortis eius euetū: potius cōdolebat. Exercitus autē & ioab audientes: quia rex: filiū ita lugeret reuersi sunt nō triūphali

scemate quærentes ingredi ciuitates: sed dolentes & fientes & quasi deuicti potius intrauerunt. Cuius rex capite uelato residere: & filii interitum gemiscere: introiit ad eum iobab: & consolatus est eum dicens. O domine rex apte demonstras ex his quæ agis: quia diligentes te & pro te picula sustinetes: nec non & te tuarum generationum prorsus abhorres: & diligis inimicos: & illos concupiscis potius qui iuste poenas soluentes obierunt. Nam si absolon uicisset: & imperium firmissimum tenuisset & nullius nostrum cadaver remaneret: sed omnes a te ipso & a tuis filiis incipientes: fuisset sine dubitatione prostrati: nullo nostro hostium flente: sed cunctis potius congaudentibus: in super etiam puniendis eos: si quis forte nostrorum miserati fuissent. Tu uero hæc agere super maximo non consideris inimico: qui cum tuus filius esset: nequaquam in te impia committere formidauit. Igitur recedens ab hac iniusta tristitia predece: & militibus ostende semetipsum: eisque pro uictoria & labore certaminis gratias age. Ego namque optime noui: quia si in hoc actu permaneris: hodie a te populus uniuersus abicederet: & alteri regnum traderet: & tunc amarissimum ac uege habebis. Hæc dicens iobab: regem a tristitia reuocauit: & ad causas reipublice utilitatis adduxit. Transformatus enim a fletu Dauid: & opportune compositus pro aspectu populi sedit ad portas: ita ut audiens populus uniuersus concurreret: omnesque eum libentissime salutarerent. Hæc itaque talia hoc modo sunt gesta.

De expiatione sceleris: quæ commisit Saul in gabaonitas: cuius causa facta est fames in puincia: & de filii aduersus palestinos feliciter gestis: seu de fortibus Dauid.

CAP. XL.

Porro qui cum absolon fuerant: & de praelio fugerant: reuertentes ad semetipsos: singuli mittebant per ciuitates cunctas: Dauid beneficia commemorantes: & libertatem quam eis resistendo cunctis hostibus præbuerat edicentes: culpantesque semetipsos quia eum expulissent a regno: & alium ordinassent: quo tunc defuncto principe qui ab eis fuerat constitutus: rogare deberent Dauid ut ab indignatione quiesceret eisque faueret: & recepit regno suam eis prouidentiam non negaret. Hæc itaque Dauid crebro nunciabantur. Sed etiam ille nihilominus misit ad sadoch & abithar sacerdotes: ut principibus loquerentur tribus iudæ: quia turpe fuerit: ut alie tribus ante illam Dauid constituerent regem: cum illi & cognati essent & sanguinis participatione gauderent. Hæc eadem & ad amasam principem militiae eius præcepit edicere: quia cum filius sororis suæ esset: non suaderet populo ut Dauid restitueret imperium: pro qua re non solum regi recalciliari posset: sed totius militiae principatum sicut absolde ei præbuerat obtineret. Et sacerdotes quidem ad principes tribus iudæ locuti sunt: & amasam deflexerunt: permissiones regias edicentes: ut in eius partibus cõsisteret. Hoc itaque facto: tribus iudæ misit ad regem legatos: rogantes ut ad proprium remearet imperium. Hoc autem & omnes israhelites fecerunt adhortate eos amasam. Igitur accedentibus legatis ad eum ut ueniret in hierosolymam: omnes peruenit tribus iudæ ut regi ad iordanis flumen occurreret: & gera filius semei cum mille uiris quos de tribu beniamin ducebat: & syba libertus saul: & filii eius quindecim & uiginti serui. Isti namque cum tribu iudæ pontem fluminis effecerunt: ut facile rex eum transiret cum suo exercitu. Cuius uenisset ad iordanem: iudæ eum libentissime salutarunt. Qui dum poterat ascendere prostratus est ante eum semei: & detinens pedes eius: ueniam postulabat in his que peccauerat: rogans ut non circa eum esset acerbus: nec potestate recepta: eum iuberet dari supplicio: sed potius consideraret: quia gesta penia in his que prius deliquisset: primus ei occurrere festinasset. Cuius in his supplicaret atque deposceret: abyssai frater iobab ait. Nunquid propterea non morieris qui constituto a deo rege nequaquam blasphemare metuisti. Tunc Dauid conuersus ad eum ait. Non cessas seruare filii has commouere denuo nobis superiores turbas: & seditiones instantes. An ignoras quia initium mei regni est hodie. Quapropter omnibus impie in me agentibus: iuro dimitti eius supplicia: & nulli suum delicta seruari. Tu inquit semei securus esto: & nullum mortis habeto metum. Qui mox adorans: cum cæteris præcedebat. Inter hæc autem occurrit & memphiboseth de cognatione saul sordida ueste circumamicus: comamque gerens profusam & hispidam barbam. Nam post fugam Dauid neque tonsus fuerat præ tristitia: nec uestem deposuerat suam: sed in hac afflictione deuouerat permanere: donec regiam uideret conuerti calamitatem. Hunc autem accusauerat syba seruus apud Dauid iniuste. Qui dum salutasset: eique prostratus esset: cepit interrogare Dauid: cur non fuisset egressus: & eius fugam participatus: ille a syba fuisse dicebat se contemptum: cui dum iussisset: ut ei itineris necessaria præpararet: curare neglexerit: sed uelut cuiusdam seruulum contemptissimum: qui si gressus habuisset in colomnes: non ab eo aliquo modo recessisset: cum posset etiam pedibus uti fugam: adiciebat pariter non solum in his inquit domine nocuit mihi: sed etiam apud tuam circa me pietatem derogare: & mentiri maligna uoluntate præsumpsit. Sed noui: quia nihil horum tua mens recepit: cum sit iusta & ueritatem diligat: quia uult ubique semper præualere diuinitas. Nam cum a meo auo passus fuisset magna pericula: & omnis mea generatio pro illius debuisset sceleribus deperire: tu humilis & benignus existens: & quod præcipuum est illogice malorum obliuione agens: quando potestate sumpta priora uindicare poteras: amicum me tuum esse iudicasti: & in mensa quotidie regia posuisti: nihilque mihi defuit quod honoratio parenti debuit exhiberi. Cuius hæc dixisset ille: neque memphibos rex uoluit castigare: nec sybam tanquam fallacem abicere: sed cum omnia iam donasset sybæ: cum memphibos occurrisset: & ueniam memphibos dedit: & medietatem substantiæ reddi præcepit. Cui memphibos cuncta

inquit syba habeat o rex: mihi uero imperium te recepisse sufficiat. Beregel autem galaditen: uirum principum atque bonum: & qui multa in castris ei præbuerat: & regem usque ad iordanem deduxerat rogabat Dauid ut cum eo ueniret ad hierosolymam: promittens eius senectutem oino decorandam: & eius tanquam patris habere prouidentiam. Qui desiderio suoque cum eo se posse degere refutabat: dicens senectutem sibi sic imminere: ut etiam in rebus suauibus delectari non possit: cum utique octoginta esset annorum: & de sepulchri termino cogitaret. Qui magis e diuerso rogabat: ut si ei præstare uellet concederet eum ad propria remeare: quando temporis longeuitate: nec conuiuorum epulas discerneret: & auditus iam obduratos haberet: nec sonum calamorum: aut modulationum aut talium instrumentorum quæ reges solent inter conuiuia mulcere sentiret. Quo nimium supplicante: Dauid ait. Te equidem dimitto: tuum uero filium achimam mihi concede: ut ei omnium rerum bonarum debeam munus impendere. Tunc beregel dimisso filio adorans regem: & optans ei utilia prouenire sicut desiderabat domum e reuersus. Dauid itaque uenit in galgala habens secum iam mediam partem populi: & pariter tribum iudæ ueneruntque ad eum in galgala primi prouinciæ cum grandi pariter multitudinis: & tribum iudæ culpabat eo quod ei latenter occurreret: cum omnes ad eum debuissent una uoluntate concurrere. Principes autem tribus iudæ hoc modo satisfaciebant: dicentes: ne ferrent grauius: eo quod illi precessissent: qui tanquam eius cognati: & propterea eum potius diligentes præuenirent: & quia non quasi munera percipituri hoc fecerant: ne illi qui uenerant postea mouerentur. Hæc autem dicentibus tribus iudæ principibus: nequaquam aliarum tribuum principes cessauerunt: sed dixerunt: admiramur nos equidem fratres quod uos soli regem cognatum uestrum esse dicitis. Nam qui omnium nostrorum potestatem a deo præcepit: omnium nostrorum iudicatur esse cognatus. Quapropter populus equidem noster undecim partes habet: uos autem unam: & seniores nos sumus. Non ergo benefecistis occulte & latenter uenientes ad regem. Cum hæc igitur iter se tribuum principes loquerentur: uir quidam iniquus & seditione præcipuus: cui nomen erat seba: filius bochri de tribu beniamin: stans in medio populi cum magno clamore dixit. Non habet aliquis nostrum partem apud Dauid: nec sortem apud filium iesse. Et post hæc uerba tuba canens bellum significauit fieri contra regem: omnesque secuti sunt eum: relinquentes Dauid: sola tantum tribus iudæ cum eo remansit: eumque in hierosolymis regem esse constituerunt. Qui concubinas quidem suas ad quos filius eius abso lō ingressus fuerat: in domum aliam transmigravit: eisque omnia præcepit necessaria ministrari: ipse uero nequaquam copularus est illis. Constituit quoque & amasam principem militiae: & locum ei in quo iobab fuerat dedit: iussitque ut congregaretur quantum colligi possit exercitus ex tribu iudæ: & post tres ueniret: quatenus ei militiam daret uniuersam eumque pugnatum contra seba bochri filium destinaret. Egre dientem uero amasam & circa congregationem exercitus remorante: dum die tertia non rediret: dixit rex ad iobab. Non est utile dilationem dare seba: ne longo tempore possit exercitum congregare: & deterioris cladis existat auctor quam absolde. Noli inquit tardare: sed presentem sumes exercitum pater & sexcentos uiros cum abyssai germano tuo hostes persequi festinatio: & ubicumque reperis ei congregare: & festina eum comprehendere: ne capies munitissimas ciuitates certamina nobis: & multos possit sudores inferre. Iobab autem nullomodo moratus: sed sumens fratrem pariter ac sexcentos uiros: & omnem exercitum qui erat in hierosolymis: percutus est eum omni festinatione seba. Cuius lucabao uicem percul ab hierosolymis stadiis quadraginta uenisset: occurrit ei amasam cum non multo adhuc exercitu congregato. Iobab uero accinctus gladio & lorica uestitus: ueniente ad se amasam ut saluaret eum arte quadam quasi cadere gladium de uagria finxit: eumque se de terra colligere: & altera manu ueniente proxime amasam quasi ei osculum daturus a barba comprehensum: in puero gladium uixit in utero: eumque peremit impium nimis & scelestissimum opus efficiens: in bono iuuenulo pariter & cognato: & qui nihil ei nocuerat: habens pro principatu militiae: & equalitate honoris inuidiam. Pro hac enim causa & abnere iterem: sed in illo scelere occasione dictate quasi pro uindicta fratris asahel ueniam habere uidebat: propterea autem amasam: nullum fomitem excusationis potuit inuenire. Iobab tanto igitur perempto duce: triduo persequere seba: dereliquens unum ad eius corpus qui clamaret exercitui quod amasam iuste peremptus esset: qui uero regi faueret sequeretur duces iobab: & abyssai eius fratrem. Cuius cadauer illius caderet in uia: & omnis populus super eum conflueret: & eum quadam defuncti misericordia moraretur: & iobab sequi tardarent: tollens inde cadauer illius cultus eius portauit in quendam locum ab itinere segregatum: & illic eum positum ueste cooperuit. Quo facto iobab uniuersus populus est secutus. Cuius persequeret seba per omnem israhelitarum prouinciam quidam indicauit eum in ciuitate munitissima abelmacha residere. Quo dum uenisset iobab obsidebat urbem: uallis undique circumductis: militibusque iussit: ut eius muros omni uirtute deponerent. Nam dum eum ciues loci illius suscipere noluerunt: & super eum crudeliter insisterent: tunc quedam mulier casta simul & sapiens uidens patriam in nouissimo periculo constitutam: ascendens in murum: uocauit inter armatos iobab. Quo ueniente: cepit ad eum huiusmodi uerba proferre. Quia cum reges & principes deus constituisset: ut hæbreorum hostibus resisteretur: & israhelitis pacis iura præberentur: tu inquit festinas metropolim israhelitarum quæ nihil deliquit euertere atque uastare. Tunc iobab orauit alias iurauit sibi propiciam deum fore: & quia non haberet huiusmodi uoluntatem: nec ullum de populo uelle occidere: quantum magis tantam perdere ciuitatem: sed si acciperet ab eis rebellem

H ii

regis ad pœnā id est seba filiū Bochari: ab obsessiōe exercitū cōtinuo reuocaret. Quod dū audisset mulier: ad ioab puulas idutias postularat: ut hostis caput de muro repēte p̄iceret. Quo facto descēdit ad ciues eius: locuta est dicēs: cur uellent pessime cū filiis & uxoribus deperire propter magnū lignum hoiem nec cognitum unde esset: quē regem uellent habere pro David: qui eis tanta beneficia cōtulisset: & una ciuitas studeret tanto exercitui resutare? Hoc dicto suscit eis: ut seba caput abscisum in ioab p̄iceretur exercitum. Quo facto ioab missa tuba: obsessiōem repente dissoluit & reuersus in hierosolymam: tuis populi princeps militiæ constitutus ē. Ordinauit autem rex etiā banaiā super corporis custodes: & super sexcentos armatos. Adorā autē fecit sup tributa: & sibacha & bachillā super gestore cōscriptores: susam uero scribā: sadoch autē & abiathar sacerdotes instituit.

Quomodo rex David iussit dinumerare populum contra mandatum domini: & de plaga: quæ secuta est transgressionem.

CAP. XIII.

Igitur post hæc cum fames prouinciam inuaderet: rogauit dominum David: ut populum miseret: & causam ei pariter: & medelam pestis illius indicaret. Cui propheta dicebat: uelle deum ut gabaonite uindicarentur: quos rex saul impie interfecerat: & conculcauerat iusiurandum quod eis iesus princeps militiæ præbuerat senioresq; firmauerant: & si ultrō quā gabaonite expēterent pro defunctis exhiberetur eis: posset propitiari deus: & populus a peste liberari. David autem audiens a prophetis hæc uelle deum: euocatis gabaonitis: eos quid uellent fieri requisit. Illis autem septem de genere saul filios ad supplicium postulantes: requirit rex dedit eis: parcens tantummodo mēphibos: filio ionathæ. Sumentes gabaonite uiros quos uoluerunt: punierunt eos. Quo facto: cœpit deus repente plueret: & terræ germina ad fructum reuocare: liberauitq; a priore peste: & ad ubertatem hæbreorum prouinciam hoc facto restituit. Igitur non multo post tempore: rex David castrametatus est contra palestinos & commisso prælio: cum eos uertisset in fugam: solus persequendo repertus est. Cūq; esset fatigatus: quidam hostium nomine achimon: filius asaphat: qui erat de prole gigantum: habebatq; hastam cuius pondus erat trecentorum siclorum: & lorica cōcatenatam & gladium: fecit impetum quasi regem suorum hostiū perempturus. Erat enī iam labore dissolutus. Tunc subito hexorsus abysai frater ioab: & regē a repēte morte protexit: & hostē piter trucidauit. Quo facto: periculū regis & pene mortē grauiter tulit exercitus: eūq; p̄icipes cōiurauerūt: ut nequāq; cū eis exiret ad bellū ne p̄pter fortitudinē atq; fiduciā suā aliquid mali passus: & bonis quæ p̄p̄ eū fuerāt sapius p̄bita priuarent: & q̄ eo uiuente adhuc poterant adipisci. Conuenientibus itaq; palestinis in gazam ciuitatem: audiens hoc rex super eos misit exercitum. Inter quos tunc bellator optimus extitit: & probatissime dimicauit. Saboch & heus: qui erat unus fortissimorum David. Hic enim multos hostium interclusos interemit ex prole alias & prolem gigantum nimis in audacia suæ fortitudinis exultantium: alias exultatē: fuitq; uictoria huius auctor apud hæbreos. Post hanc uero compressionem: palestini denuo pugnaverunt sup quos exercitū mittente David: fortis apparuit ephan cognatus eius. Nam contra singulos fortissimos palestinos solus pugnando pemit eos: & alios cōuertit in fugam quorū etiā multi in prælio ceciderunt. Paruo itaq; tēpore palestini quiescētēs: denuo castra poluerunt circa ciuitatē quæ erat nō longe a sinibus hæbreorum: eratq; uir iter eos quidā: p̄ceritate sex cubitorū: habēs etiam digitos in utroq; pede necnō & manu: uno plusq; solet natura cōcedere: hoc est senos. Contra quē de exercitu David ionathas filius sammaa pugnans deuicit: pulsissq; hostibus de ciuitate: totius uictoriæ auctor effectus: maximæ gloriæ culmē accepit. Nam & ille palestinus gloriabatur se de prole gigantū existere. Postq; pugnā nequāq; contra israhelitas habuere certamiā. Expeditus itaq; David a præliis & piculis: cū pace iā altissima frueret: cātica in deū: hymnosq; uariis metro cōposuit: alios quidē trimetros: alios quidē quinq; metros: diuersaq; faciens organa: docuit: ut leuite secundū ea deo hymnos edicerent per sabbatorū diē aliasq; festiuitates. Organorum autē species huiusmodi ē. Canora cithara quidē decē chordis coaptata: & hæc cū plectro pcutit: tabula uero duodecim sonos habēs digitis tangit. Erant & cimbala erca: & grādia & lara. Et de his q̄ dicta sunt sufficiant: ne oīno horum organorū natura nesciat. Circa regē igit̄ erant oēs ualde fortissimi quorū insigniores & actiōibus clari: octo & uiginti fuerunt. Horum enī quicq; tantū opera narrabo: p̄ quos etiā uirtutes aliōrū poterunt indicari. Erant sic enī ualidi: ut prouinciā regerēt: & gētibus præualerēt. Primus itaq; eusebius filius achame qui acie hostiū frequēter irrūpēs: nequāq; pugnando cessauit: donec ex eis nongentos occideret. Post hunc erat eleazar filius dodi: qui cum rege fuerat in sarpha. Hic aliquando israhelitis formidatibus palestinoꝝ exercitū: & ab hoc fugētibus solus restitit: irrūpēs sup hostes: occidit eorum multos: ita ut sanguine occisōꝝ: gladus eius hereret dextrā. Et cū palestinos tūc israhelite uiderent in fugā eē cōuersos: descendētēs de montibus p̄cuti sunt eos: & mirabilis ac famosissima uictoria tunc puenit: cū eleazar tantos interfecisset hostes: eosq; israhelite persequerentur: & sumerent spolia iteremproꝝ. Tertius autem filius helius hæbrei metuētēs eorū exercitū refugerēt: solus eorū acie exercitūq; portauit: quorum alios quōsdē p̄strauit: alios autē nō ferētēs eius uim & fortitudinē p̄secutus est conuersos in fugā. Hæc igit̄

potestas et uilla
et atq; p̄uinciam
intra rege David
p̄stravit. XIII.

opera manū a c̄ præliorū tres isti demōstrauerunt. Quo tēpore rex cū esset in hierosolymis: palestinoꝝ ad bellandū supuenit exercitus. Tunc David quidē in arcē ciuitatis ascendit sicut prædiximus: ut de bello cōsuleret deū: castra uero inimicoꝝ erāt in ualle fixa usq; ad ciuitatē bethleem: quæ ab hierosolymis procul est stadiis uiginti. David itaq; sortis ait. Bonā aquā habemus in regiōe mea. Et præcipue laudabat eā: quæ erat in puteo iuxta portā: mirabaturq; si esset qui ex eo poculū ei præberet q̄ magis optaret: quā si quis ei magnā pecuniā ad tempus præfens offerret. Et hæc cū audissent isti tres uiri: mox occurrentes: & per medium hostium iter facientes: uenerūt ad bethleem: & haurientes aquā: denuo ad regē p̄ eorū castra reuersi sunt: ita ut palestini eorū fiduciam & magnanimitatem obstupescētēs: quia sic pauci eos contēnerent: dimicatione cessarent. Delatā itaq; aquā noluit bibere rex: quasi de periculo & sanguine hominū sibi fuisset aduecta: & propterea non eēt bibēda: libauitq; eā deo & de salute gratias egit uiroꝝ. Post istos autē fuit frater ioab abysai. Is enī una die hostiū nōgētos occidit. Quis fuit banaias genere sacerdos q̄ puocatus a uiris israhelitis in moabitide regiōe sua eos uirtute iterfecit. Rursus autē cū uir ægyptius genere: p̄ceritate mirabilis eū puocasset: nudus armatū ipsius iaculo p̄strauit ac p̄didit: nā auferēs eius iaculū: & uinū adhuc pugnātēq; spoliā armis eū p̄priis iteremit. Annumeret autē & hoc p̄dictis eius actionibus aut tanq; primum magnanimatorum eius operum: aut quasi non dispar. Quadam tempestate cū nigeret in puteū lapsus icidit leo. Et cū os putei esset angustum: latebat abscondus ne appareret: erat ei ipsū orificiū niue dānatū. Nullum ergo egressum leo uidēs: nec salutis exitū rugiebat. Banaias autē audiēs bestia p̄clamantē: dum iter tunc ageret: accedens ad puteum in eo descendit: & baculo quē portabat in manu bestia repēte p̄strauit. Tales igitur uirtute fuerūt: & reliqui numero trigintatres.

Rex David feliciter uiuens in regno salomoni filio mandauit de edificatione templi & quantum materia ei auri & argenti lapidumq; præciosorū p̄parauerit ad templi edificiū. CAP. XIII.

Ex autē David uolens agnoscere: quot eēt milia populi totius: est oblitus moniti moysi: quo prædictum fuerat: ut si dinumeraretur populus: pro uniuersiusq; capite deo siclus præberetur. Præcepit ergo ioab principi militiæ: ut pergens uniuersum dinumeraret exercitū. Quo dicente: non eēt necesse hoc: nō geuit: sed iussit numerum hæbreorū insigniter adimpleri. Ioab uero sumens tribunos & scribas: & pagrās israhelitaꝝ prouinciam: cōsideratq; multitudinē c̄nta eēt hierosolymā remeauit ad regem: post menses nouem & uiginti dies oblitq; numerum regi: absc̄p̄ tribu beniamin: hanc enim dinumerare nō poterat: neq; tribum leui. Penituit autē David q̄ dinumerasset populum: eo q̄ deliquisset i deum. Fuit ergo aliorū israhelitarum numerus nongenta milia uiroꝝ arma ferentiū: & militiam exercere ualentū: iudæ uero tribus per se solam habuit. xl. milia. Prophetis itaq; declarātibus David: quia deus ei irasceret: supplicare cœpit eūq; rogare: ut propicius eēt: & ueniā peccato concederet. Tunc gad prophetā misit ad eum deus: tres supplicii conditiones portantē: ut eage quam probaret eligeret: utrum uellet famē in prouincia generari annis septem: an tribus mensibus pugnādo uinceretur ab hostibus: an certe morbus & lāgor accederet tribus diebus hæbreis: ille uero in anxietatē huius electiōis oīno rerū pessimāq; incurrens tribulabatur: & uehementer animo uidebatur esse cōfusus. Cūq; propheta diceret: hoc oī modis iminere: & responsū uelociter exigeret: ut electā ab eo conditionem deo renunciaret: cogitans rex: quia si famā eligeret: cōtra alios hoc facere uideret: quando ipse quidē habens multa frumenta non pateretur inopiā: reliquis uero eēt angustia: item si eligeret triū mensiū uictoriā hostium: ipse quidē habens circa se uiros fortissimos: & custodes: nihil oīno metueret: neci uero eius exercitus subiaceret: inter hæc autē cōem potius passionē: & regum & subiectorum elegit: in qua timor oibus est equalis: dicens quia multo melius est in dei magisq; in hostium manus incidere. Hæc audiens propheta: renūciauit domino. Qui morbū & interitum misit in exercitum hæbreorū. Moriebantur enī non uno modo: ut facile languor potuisset agnosci: sed mors quæ dem inerat multis languorū occisionibus: & quia nō possent cognosci: facile peribant. Alius ergo super aliū moriebat: & latenter iminens malū uelociter ferebat interitū. Alii siquidem repēte cum uehementibus doloribus: & amaro gemitu aiām relinquebant: alii uero ipsi passionibus marcescebant: ita ut neq; curā exhibere corporibus p̄ualerēt: sed præ labore deficerēt: alii autē repētis e tenebris eorū conatus abripiētibus suffocati: prius expirabāt: alii super mortuos quos sepeliebant ipsi quoq; moriebantur: imperfectas relinquentes pariter sepulturas. Incipiente itaq; pestifero languore eos ab hora matutina perimere: usq; ad horam prandii consumpta sunt milia septuaginta. Extenditq; angelus manum ad hierosolymam: ut etiā illic pestem languoris inferret. Rex autem sacco amictus sedebat in terra: rogans deum & supplicans: ut morientium leuigaretur interitus. Tunc respiciens interea: & uidens angelum euaginato gladio in hierosolymam properantem: clamauit ad dominum dicens: iustum esse ut ipse puniretur: qui pastor erat: & greges quæ nihil deliquerant seruarentur: & ipse poscebat iram dei conuerti in se: & in generationē p̄pria potius prouenire supplicium: ut innoxio populo parceretur. Exaudiens uero deus eius preces: cessare fecit interitum: & mittens gad prophetam: præcepit ut ad aream iebusei orna repente conscenderet: edificans illic altare: ut hostias immolaret. Audiens hoc David nō siluit: sed mox in locū ubi præ-

H III

Quia dicitur de
rebus dicitur et
respondeo dicitur
et dicitur et dicitur

ceptum fuerat properauit. Orna uero terebat frumentum. Cūq; uidisset regem & omnes eius pueros uenientes: occurrit ad eum: & adorauit: erat enim genere quidem iebuseus: Dauid autem principuus amicus: & propterea ei nihil mali fecit: quādo ciuitatem sicut prædiximus deuastauit. Cūq; orna interrogaret cur dominus uenisset ad famulum suum: dixit: ut aream compararet ab eo: quantenus altare in ea constituens domino hostias immolaret. **Qui & aream dixit & aratri boues ad holocausta se præbiturum & deum oraturum: ut sacrificium grate suscipere.** Rex autem eius qui dem simplicitatem & magnanimitatem diligere se professus est: munusq; suscipere: præcium uero eum rerum omnium accipere postulabat: dicens non esse iustum: gratis sacrificia celebrare. Dicente autem orna: ut cum uellet efficeret: quinquaginta aream syclis ab eo comparauit: & edificato altari sacrificia fecit: & holocausta celebrauit: & hostias pacificas immolabat: quibus placatus dominus: & denuo propitius est effectus. In illo siquidem loco aliquando contigerat offerre Abraam suum filium Ysaac: quando cum iam paratus esset occidere filium: & in holocaustum exhibere: ex improuiso aries apparuit & altare circumstetit: quē Abraā pro filio sicut prædiximus imolauit. Videns aut rex Dauid orationem suam exauditam a deo: & sacrificium grate susceptum: decreuit ut ille locus area potius populi uocaretur: quam uocem nimirum oportune iam tunc pro templo illic deo edificando præmiserit. Deus enim misit ad eum prophetam dicens: templum illic eius filium esse facturum: qui esset ei successurus in regnum.

Quō rex Dauid senex factus & frigidus: p̄ adolescentulā uirginē noīe abisag calefactus est & de adonia filio Dauid q̄ usurpauit sibi imperiū: & quoniā salomō unctus ē in regē iubēte Dauid patre eius: cui rursus mādauit edificationē tēpli: dās ei descriptionē & cōstitutionē edificiū. CAPI. XIII.

Post hanc itaq; prophetiā iussit rex numerari colonos: & inuenti sunt: centū & octoginta milia. Ex his instituit lapidū celsores octoginta milia. Aliā uero multitudinē ut lapides ueherēt deputauit: ex qbus tria milia quigētos laborātib; p̄posuit. Præpauit at ferrū & es ad opa: & ligna cedria ualde p̄cra: hæc mittētib; sydoīs; qbus mādauerat: ut ei hāc materiā ministrarēt. Amicis uero suis dicebat: hæc se tūc gerere ut regnāturo post se filio p̄paratā materiā ad opus fabricæ dereliqueret: & nō tūc cū eēt nouus & iēxpus p̄p̄ ætatē circa talia laboraret: sed hēns hæc p̄parata: citius opus ipleret. Vocās autē filiū salomōnē p̄cepit ei ut succedens in regnū: tēplū edificaret deo dicēs: qā eū uolentē hoc facere p̄hibuisset deus bellis & hūano sanguine sordidatū: & prædixisset: quia salomon iunior filius eius edificaret templum: & quia ut hoc nomine uocaretur: non ipse tanq; pater prospexisset sed deus: & promississet prouinciam hæbreorum eius tempore fore scelicem: & nō solū in aliis bonis & pacē qd̄ ē oīum ualde præcipuū: sed & belloꝝ atq; seditionū intestinag; futurā maxiam libertatem. Tu igitur inquit quō & ante natiuitatem a deo rex fore monstratus es: nitere etiā in aliis eius prouidentia dignus esse: & pius existere: simul & iustus & fortis: mandata quoq; eius & leges quas nobis per moysen tradidit: & tu serua & alios nequaq; præuaricare permittas. Templum autē qd̄ te regnāte sibi præcepit fieri: deo reddere festinato: nō pauescas magnitudinem operis nec labore terrearis: cuncta nāq; tibi ante meum obitū præparabo. Scito siquidem auri talenta iam collecti decē milia: argenti uero cētum milia talētoꝝ: ferri uero & eris pondus quod & numeꝝ p̄collet excedere præparauit: lignoꝝ & lapidū maxiam copiam. Habes autem super hæc & qui lapides possint cedere: & fabricas instruere milia multa uirorum: & siquid his defuerit: adiicere non morieris. Esto igitur optimus gubernator: deū habendo patronum. Præcepit autem principibus populi quos fabricare præceperat filium adiuuare: & bonis omnibus abundantes: circa dei uacare religionem dicens pro his fruituros pace simul & equitate quæ deus iustis: & piis omnibus consuētus est repensare. Edificato siquidem templo arcam eū præcepit illic & sancta uasā recondere dicens: eo q̄ ante multum tempus hoc templum habere debuerant: nisi patres nostri deo inobedientes fuissent: cum deus utiq; sibi templum postq; hanc terram obtinuerunt edificare præcepit. Hæc itaq; ad principes suos Dauid & ad filiū suū est locutus.